63,433 (63,443) (63,407) (36) 75,251 (81,521) (53,284) (3,974) (11,650) (12,613)

 本公司

 二零零八年 二零零七年

  約定   約定

  非貼現現金 於一年內或  非貼現現金 於一年內或

 賬面值 流量總額 按要求 賬面值 流量總額 按要求

 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

應付賬款及應計費用 29 29 29 – – –

財務報表附註

60

香 港 通 訊 國 際 控 股 有 限 公 司  •  2008 年 報

5. 財務風險管理目標及政策－續
c) 利率風險

本集團之短期銀行存款及銀行結餘面臨來自匯率變化之風險。本集團透過將存款按不同到期日

及利率條款存放管理此風險。

本集團之銀行貸款及融資租約債務面臨來自利率變化之風險。按浮動利率計息之銀行貸款使本

集團面臨現金流量利率風險，而按固定利率計息之銀行貸款及融資租約債務使本集團面臨公平

值利率風險。本集團透過為其銀行貸款及融資租約債務維持固定利率及浮動利率之適當水平，

管理此風險。

敏感度風險
於二零零八年三月三十一日，估計利率一般增加╱減少200個基點（二零零七年：200個基點）在

所有其他變量維持不變之情況下將使本集團除稅及保留溢利後之溢利增加╱減少約194,000港元

（二零零七年：369,000港元）。

上述敏感度分析乃假設利率變動已於結算日發生及已適用於該日存在之非衍生金融工具之利率

風險而予以釐定。基點減少或增加指管理層對直至下個年度結算日期間之利率合理可能變化之

估計。分析所依據之基準與二零零七年相同。

d) 外幣風險

除有關集團實體之功能貨幣以外，本集團並無大量以外幣定值之貨幣資產及貨幣負債。本集團

之管理層認為本集團之外幣風險微小。因此，並無呈列外幣風險敏感度分析。

e) 價格風險

本集團面臨來自可供出售資金資產、透過損益以公平值列賬之金融資產及衍生金融工具之價格

變動風險（見附註23、24及31）。除附註23所披露者外，所有該等投資及衍生金融工具均參考報

價按於各個結算日之公平值計量。管理層監察其風險及於必要時採取適當行動。

財務報表附註

61

香 港 通 訊 國 際 控 股 有 限 公 司  •  2008 年 報

5. 財務風險管理目標及政策－續
e) 價格風險－續

下表顯示本集團除稅及保留溢利後溢利及綜合權益之其他成份應上市權益性證券價格合理可能

變動15%而出現之概約變動。

董事認為股票掛鈎存款及股票掛鈎票據及其他衍生金融工具之價格取決於複雜之市場因素，並

不能預測，因此並未納入以下計算。

 本集團

 除稅及保留溢利後 權益其他成份

 溢利增加╱（減少） 增加╱（減少）

 增加15% 減少15% 增加15% 減少15%

 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零零八年三月三十一日 1,388 (1,388) 468 (468)

於二零零七年三月三十一日 683 (683) 2,079 (2,079)

敏感度風險乃假設價格合理可能變動已於結算日發生及已適用於該日存在之金融工具之價格風

險及所有其他變量維持不變而予以釐定。所述變動指管理層對合理可能變動直至下個年度結算

日之期間價格之估計。分析所依據之基準與二零零七年相同。

f) 公平值

所有金融工具乃按與彼等於二零零八年三月三十一日及二零零七年三月三十一日之公平值並無

重大不同之款額列賬，惟下列除外：

 本集團

 二零零八年 二零零七年

  賬面值 公平值 賬面值 公平值

 附註 千港元 千港元 千港元 千港元

可供出售金融資產

 －非上市債務證券 1 335 – 335 –

1) 非上市債務證券（會所債券）於活躍市場上並無市場報價，及其公平值無法可靠地計量。彼等乃按成
本減累計減值虧損予以確認。

財務報表附註

62

香 港 通 訊 國 際 控 股 有 限 公 司  •  2008 年 報

5. 財務風險管理目標及政策－續
g) 公平值之估計

下列概述估計金融工具公平值所採用之主要方法及假設。

非上市權益性證券
公平值乃基於結算日之市場報價，而並無扣除交易成本。

投資資金、股票掛鈎存款、股票掛鈎票據及衍生金融工具
公平值乃基於銀行提供之估值。

6. 重要會計估計及判斷
本集團於應用附註4所述之會計政策過程中，管理層曾作出下列估計，該等估計對於財務報表中已

確認之金額有重大影響。有關未來之主要假設及於結算日估計及判斷之其他主要來源亦於下文披露，

該等不確定因素具有重大風險，可能導致須對下一財政年度內資產及負債之賬面價值作出重大調整。

物業、廠房及設備之有用年限

本集團管理層釐定其物業、廠房及設備之估計有用年限及相關折舊費用。此項估計乃根據對相似性

質及功能之物業、廠房及設備之實際有用年限之歷史經驗。由於技術革新及競爭者為適應嚴苛行業

週期所採取之行動，歷史經驗可能發生重大變化。當有用年限低於過往估計年限時，管理層將增加

折舊費用，或撇銷或撇減已放棄或出售之技術陳舊或非策略資產。

存貨撥備

本集團管理層對被視為不可再賣之陳舊及滯銷存貨項目作出撥備。管理層主要根據新近之發票價格